
TERÇA-FEIRA, 18 DE JUNHO DE 20136  CADERNO 3

R E S O L V E:
I- DESIGNAR, como Pregoeira a servidora ANGELA RODRIGUES 
CAXIAS, Id. Funcional nº. 5890446/3, ocupante do cargo de 
Gerente de Projetos e Desenvolvimento de Gestão, lotada nesta 
Secretaria, responsável pelos trabalhos advindos da modalidade 
de Licitação Pregão Eletrônico, conforme 2013/11908, cujo objeto 
refere-se à manutenção preventiva e corretiva de elevadores.
II- DESIGNAR como Pregoeiro Substituto o servidor THIAGO 
FREITAS MATOS, Id. Funcional nº. 54195948/1, ocupante do 
cargo de Gerente do Núcleo de Registro de Preços, lotado nesta 
Secretaria.
III- DESIGNAR como membros da equipe de apoio os servidores: 
HUMBERTO BASTOS FARINHA, id. Funcional nº. 57234696/1, 
ocupante do cargo de Gerente de Serviços; e; MAXWELL 
MOREIRA BARBOSA, Id. Funcional nº. 5890425/1, ocupante do 
Cargo de Gerente de Projetos e Desenvolvimento de Gestão, 
lotados nesta Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de Junho de 2013.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA REVOGANDO CESSÃO
PORTARIA Nº. 0438/2013-GS/SEAD 

DE 12 DE JUNHO DE 2013
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2013/217594 de 08.05.2012
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 08.05.2013, a cedência da servidora 
LUCIANA VIEIRA DE SOUZA CALIARI, Id. Funcional 5817390/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, cedida a 
Secretaria de Estado de Segurança Pública, através da PORTARIA 
Nº 0164-GS de 15/02/2011, publicada no DOE nº 31.858 de 
18/02/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 12 DE JUNHO 
DE 2013.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

DGL/SEAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 541595

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/DGL/SRP Nº 07/2013
    PROCESSO 2013/51425

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/SRP 
Nº 07/2013

A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, através de 
sua Pregoeira substituta, comunica que realizará licitação, na 
modalidade Pregão Eletrônico, para Registro de Preços, do tipo 
menor preço por lote, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação futura de empresa especializada na 
prestação de serviços de buffet e organização de eventos, 
envolvendo as atividades correlacionadas ao planejamento, 
organização, coordenação e execução dos eventos institucionais 
promovidos pelos órgãos e entidades do Poder Executivo 
Estadual, conforme especificações no edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 01 de julho de 2013.
HORA DE ABERTURA: 09h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925552 - Secretaria de Estado de Administração – SEAD 
(Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET, até às 09h do dia 01.07.2013 (Horário 
de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.
gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado 
do Pará - COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br .
ROCY ROMANHOLE DE CAMPOS
PREGOEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 541677
PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº. 228/2013-DAF/SEAD 
DE 14 DE JUNHO DE 2013

SERVIDOR: ROBERTO RIBEIRO DA CUNHA
ID. FUNCIONAL: 55585697/2
CARGO: CONSULTOR JURÍDICO
Nº DE DIAS: 04 (QUATRO DIAS)
PERÍODO: 13/05/2013 A 14/05/2013 e 20/05/2013 A 
27/05/2013
LAUDO MÉDICO: 141655A/1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 541332

PORTARIA: 229 DE 17/06
Objetivo: Apurar denúncia referente ao Processo nº 2012/337345, 
para subsidiar relatório final de Comissão Administrativa, 
constituída por este IASEP. 
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso 
III
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31583901/EDMILSON MARTINS DE LIMA (Assistente 
Administrativo) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 18/06/2013 a 
18/06/2013
572346541/RANGEL SILVA SALLES (Secretário de Gabinete) / 
0.5 diárias (Alimentação) / de 18/06/2013 a 18/06/2013<br
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 541368

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 540996
PORTARIA: 227 DE 14/06

Objetivo: Proceder tombamento e levantamento dos bens 
patrimoniais, bem como, treinamento aos Gerentes e Agentes 
do SISPAT-WEB.
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso 
III
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil
Irituia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31569821/CELSO LUIS NOGUEIRA LIMA (Assistente 
Administrativo) / 3.5 diárias (Completa) / de 18/06/2013 a 
21/06/2013
571991041/EDEVALDO SANTIAGO DO CARMO (Assistente 
Administrativo) / 3.5 diárias (Completa) / de 18/06/2013 a 
21/06/2013
31573771/LUIS ROCHA DA SILVA (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 18/06/2013 a 21/06/2013<br
Ordenador: LILIAN MENDES DAMASCENO

PORTARIAS - COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 541691

PORTARIA Nº 196 DE 21 DE MAIO DE 2013
DESIGNAR, o servidor ANDRÉ BARBOSA SOUZA, matrícula nº 
57211615/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado no Gabinete 
da Vice Presidência do IASEP, para receber a Gratificação de 
Atividade de Motorista-GAM.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 15 de 
maio de 2013.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente/IASEP

PORTARIA Nº 216 DE 07 DE JUNHO DE 2013
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 170 de 09 de maio de 
2013, que Revogou a cedência do servidor ROSALVO ARAÚJO 
DAS NEVES, com ônus para este IASEP, a contar de 01 de abril 
de 2011.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 15 de 
maio de 2013.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente/IASEP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 541065

PORTARIA: 235/2013
Objetivo: Participação no Seminário Call Center IP+CRM em 
São Paulo nos dias 24 e 25/06/2013 - Fonte 261 - Elemento 
de despesa 339014 - Valorização do servidor público - 1201 - 
Desenvolvimento de competências profissionais - 4098
Fundamento Legal: Instrução Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
73287/Yvana Kenny de Nazaré Cavalcante Crizanto (Gerente I) / 
3.5 diárias (Completa) / de 23/06/2013 a 26/06/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 541069

PORTARIA: 235/2013
Objetivo: Participação no Seminário Call Center IP+CRM em 
São Paulo nos dias 24 e 25/06/2013 - Fonte 261 - Elemento 
de despesa 339014 - Valorização do servidor público - 1201 - 
Desenvolvimento de competências profissionais - 4098
Fundamento Legal: Instrução Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
70927/Cacilda Maria de Souza Gomes (Gerente II) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 23/06/2013 a 26/06/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 541395

PORTARIA: 236/2014
Objetivo: Verificar o espaço se é possível configurações para 
instalarmos os equipamentos Recurso: 4248 - Implementação 
de Infovias
Fundamento Legal: Instrução Normativa 001/2008 - AGE
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curianópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73023/SEBASTIÃO DE SOUZA MESQUITA (Analista de Suporte) / 
0.5 diárias (Completa) / de 19/06/2013 a 19/06/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 541419

PORTARIA: 237/2013
Objetivo: Manutenção de circuito elétrico e de equipamentos 
de informática em infocentros das cidades de Capanema e 
Bragança.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73184/MAX HIDEYUKI MATSUZAKI (Analista de Suporte) / 0.5 
diárias (Completa) / de 17/06/2013 a 17/06/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 541424

PORTARIA: 237/2013
Objetivo: Manutenção de circuito elétrico e de equipamentos 
de informática em infocentros das cidades de Capanema e 
Bragança.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil
Capanema /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
72985/CARLOS ROBSON ROCHA DA CRUZ (Técnico de 
Manutenção) / 0.5 diárias (Completa) / de 17/06/2013 a 
17/06/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 541431

PORTARIA: 234/2013
Objetivo: Deslocamento dos colaboradores Max Matsuzaki 
e Carlos Robson a localidade de 6622 - Modernização da 
Infraestrutura Computacional.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
72110/PEDRO DE SOUZA BARROS (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 17/06/2013 a 17/06/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

PORT., PORT. RET. PS.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 541275

PORTARIA RET PS Nº 0910 DE 04 DE JUNHO DE 2013
Proc. 2008/52774-6-TCE
Assunto: Anular a PORTARIA Nº. 0234, de 09 de abril de 2003. 
Conceder benefício de pensão em favor de CEZARINA VIEIRA, 
companheira do ex- segurado MAIR GUIMARÃES MORAES, de 
acordo com o art. 6º, I e art. 25, ambos da lei complementar 
n. 039 de 09 de janeiro de 2002 e o decidido no processo nº. 
037424/2003. Os efeitos desta retificação retroagirão a 21 de 
janeiro de 2003, data do falecimento do ex- segurado.
Ex- segurado (a): MAIR GUIMARÃES MORAES
Beneficiário (a): CEZARINA VIEIRA
Valor: R$ 9.125,89
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA


